

علی اکرام همت‌اف از فعالان تالش جمهوری آذربایجان به ایران دعوت خواهد شد

علی اکرام همت‌اف که پس از آزادی از زندان در یکی از کشورهای غربی زندگی می‌کند توسط برخی تشکلهای غیر دولتی و تعدادی از تالشهای کشورمان به ایران دعوت می‌شود

g/سرویس جمهوری آذربایجان
خبرگزاری آران / سرویس جمهوری آذربایجان

بر اساس گزارش تحلیلی آران نیوز، نابرابری قومی در جمهوری آذربایجان یکی از واقعیت‌های تلخ این کشور محسوب می‌گردد که در این میان تالش‌های ساکن در جمهوری آذربایجان بیشتر از اقلیت‌های قومی دیگر در تنگنا قرار گرفته‌اند.

تالش‌ها از خانواده قومی ایرانی-ماد و از گروه قومی تالش بوده و خاستگاه و موطن اصلی آنها، سرزمین ایران فعلی بوده و آنها از این مناطق به طرف شمال و سواحل غربی دریای مازندران رفته‌اند. سیاست آسیمیلیاسیون (همانند سازی) اتحاد جماهیر شوروی و پس از آن دولت باکو باعث گردید که این قوم از اصلتهای خود به دور بیافتند که این وضعیت همواره مورد اعتراض نخبگان تالشی بوده است. در حالی که آمارهای رسمی جمهوری آذربایجان تعداد تالشها را بسیار کمتر از یک میلیون نفر اعلام می‌کنند لیکن فعالان تالشی جمعیت خود را حدود دومیلیون نفر می‌دانند.

تالشان جمهوری آذربایجان از بدو فرو پاشی اتحاد جماهیر شوروی بر این اعتقاد بوده‌اند که تنها راه‌هایی از مشکلاتی مانند موقعیت اجتماعی پائین، درآمد ناچیز، تبعیضات قومی و فرهنگی و... جدایی از جمهوری آذربایجانست می‌باشد که در همین راستا، علی اکرام همت‌اف از فعالان سیاسی تالش، در سال 1372 جمهوری تالش - مغان را در جمهوری آذربایجان تأسیس کرد. در این مقطع تالش‌های ساکن در جمهوری آذربایجان، خواستار خودمختاری بودند که توسط حکومت سرکوب شدند و علی اکرام همت‌اف بنیانگذار جمهوری تالش - مغان نیزمذمتی پس از تأسیس این جمهوری دستگیر و سالها در زندان به سر برد و هم‌اکنون پس از آزادی در کشورهای اروپایی به سر می‌برد. این استقلال خواهی هم‌اکنون نیز توسط مردم این مناطق پیگیری می‌شود و در صورت فراهم شدن زمینه‌های آن، تحقق خواهد یافت.

در حال حاضر داشتن مدارس، شبکه تلویزیونی، مطبوعات و... به زبان تالشی دارای، حداقل خواسته‌های تالشهای ساکن در جمهوری آذربایجان می‌باشد که البته دولت باکو هیچ اراده‌ای برای تحقق خواسته‌های فوق از خود نشان نمی‌دهد.

شایان‌ذکر است، پس از آزادی علی اکرام همت‌اف، بنیانگذار جمهوری منحل شده تالش - مغان از زندان، دولت جمهوری آذربایجان تابعیت وی را لغو کرد و وبهم‌اکنون در یکی از کشورهای غربی به سر می‌برد. علی اکرام همت‌اف، اخیراً در پیامی به تالش‌های ساکن در جمهوری آذربایجان وعده داده است که تا آخرین نفس برای احقاق حقوق آنها مبارزه خواهد کرد.

گفتنی است چند سال پیش علی اکرام همت‌اف نامه دردمندانه‌ای خطاب به ملت ایران منتشر کرد، در بخش از نامه فوق چنین آمده بود: «سرنوشت اینگونه رقم زده است که بخشی جدایی ناپذیر از دولت قدرتمند ایران و مردم تالش به عنوان یکی از قوم‌های ساکن در سرزمین ایران، تقریباً به مدت نزدیک به 200 سال، در نتیجه خیانت سلسله ننگین قاجار که در قرن 19 سلطنت ایران را به دست آورده بود، با سیم خاردار به دو نیم تقسیم شد... ما از تاریخ خود، از فرهنگ خود، از عادات و سنن خود محروم شده‌ایم! این تیره حتی در مقابل سرکوبهای رژیم کمونیستی، دین برحق خداوند و فرهنگ اسلامی خود را حفظ کرده بود... ما تالشها افتخار می‌کنیم که ریشه‌مان ایرانی است و خودمان را از ایران و وطن تاریخی‌مان نمی‌توانیم جداتصور کنیم. به رغم همه تعقیبها و سرکوبها، محبت به ایران در دل‌های ما ابدی ماست.»